D. D.

APHORISMI MISCELLANEI

AD

I D E A M
E R U D I T I
P E R T I N E N T I A
T R A C T A N T E S ,
Q U O S

Permittente Ampliss. FAC. PHIL: Reg. Acad. Aboensis
Censuræ publicæ submittunt

S I G F R I D U S
P O R T H A N

PHILOS. MAG. & HISTOR. LITT. DOCENS,

ET

C A R O L U S G U S T A V U S W E M A N

W I B U R G E N S I S ,

DIE 16. M A R T II A N N I M D C C L X V .

L. H. Q. A. M. C.

A B O Æ ,

Impressit JOH. CHRISTOPH. FRENCKELL.

Hoc primum Philosophia promittit,
sensem communem.

Seneca, Ep. V.

Nemo difficulter ad naturam reducitur,
nisi qui ab illa discedit.

Idem, Epist. L.

PRÆFATIO.

Ihil heic novi Benevole Lector exspectabis. Cum tam diu jam eruditionem plurimi in locis & alio atque alio temporis intervallo excultam noverimus, cumque, ubiunque aliquantum morata fuit, satis ansa data sit origines, progressus & decrementa ejus, eorundemque varias caussas atque affectiones rimandi, tam utilitates quam abusus detegendi, mirandum sane esset, si vel aliquo adhuc modo in ignorantia versaretur cultior orbis, quid eruditio, aut quis sit Eruditus? Tum separatim, tum conjunctim cum aliis & diversa ad eadem relatione, affatim hoc argumentum pertractatum est, nec alia nos proferimus, quam quibus dudum Eruditorum plena fure volumina; observationes euicunque, ex quo vel paululum cogitare ac meditari inceperit, confessim atque facilime perspiciendas. Si cui volupe fuerit, objiciat igitur nobis, & haud refragantibus, illud Catonis: "Stulte quis negavit." Nihil profectio dicet, de quo dudum non fuerimus plene persuasi. Nimis, porro, foret prolixa tractatio, sublimioraque sunt argumenta quamplurima, quam ut omnia que Idea Eruditii complectitur, vel in transitu tangere, nedum exhaustire potuerimus. Animi caussa & virium quas tenues novimus exercitationem querentes atque periculum facturi, otio dato & promiscue tantum, sicut inscriptio quoque opellæ indigit, congesimus veritates quasdam vulgo agnitas; quarum potissimum meminisse potuimus, aut de quibus hic illucve aliquid notatu dignum in scriptis virorum ab eruditione & perspicacia commendatorum invenimus; occasiones suppeditaturi, quibus ipse quis longius progredi poterit, variarumque rerum notiones sparsim proponere annixuri, ex quibus ceu minutioribus articulis catenam rite cohærentem & serie atque ordine debitissimis disposita ratiocinia formare, maturiorum erit ingeñorum gloria. Occurrent ob argumentorum quandam co-

gnationem aliquoties talia, quæ ante jam in Dissertatione "de mediis restaurandæ barbariei" diximus, sed quæ hic tamen repeteret aut paulo iverius illustrare haud ab re esse duximus. Cœterum veritatum vulgo notarum eam esse in genere tantum non omnium naturam, nemo ignorat, ut licet cito ac præter operosum laborem detegantur facilesque intellectu sint, nunquam de iisdem sedula tamen nimis evadat recordatio, vel crebriores quam opus est meditationes instituantur; quod, ubi sermo de eruditione est, cum de ipsis Eruditis valet tum de quibusvis aliis, aliter atque aliter sententiam de illis dicentibus. Ubi fortassis eadem eademque dicta sœpius una vice repeti a nobis videbuntur, meminerit Ben. Lector, minus nos de oblectando quam de utiliter inserviendo esse sollicitos, cum utrumque insimul præstare non valeamus. Sed & quemlibet præterea, qui ipse meditationis subinde fecit periculum, neutiquam fugiet, eandem veritatem pro fundamento substerni, vel convenientiæ ac mutui nexus ergo illustrationi adhiberi posse, innumeris in rerum cogitandarum materiis, quantumcunque sœpissime diversæ primo intuitu apparent. Denique si etiam opusculum hocce, quatenus exercitium solummodo Academicum est, prolixius ac par erat factum esse alicui videretur, ingenue culpam fatebimur, veniam & benignam Lectoris interpretationem exorantes neminique controversiam movere gestientes, ad nos referre cupienti Pascalis illud: "multa scripsit, quia pauca scribendi otio carebat, vel forte detrectabatur laborem."

APHORISMUS I.

Non illas semper cum vocabulis notiones, sive cum terminis ut ajunt ideas conjungimus, quas genuina vocum postulat significatio; cuius proinde ex mala in bonam atque vicissim mutationes, haud raræ hinc extitere. Sic in vernacula nostra Skulif /

Skald / Hsverdådig / Högsint, meliores quoque suos
 nec ingratos habent significatus, ut e contra pium,
 patientem & mansuetum vocari, sæpius in oppro-
 brio habetur. Pertinent quodammodo huc illa quæ de va-
 rii generis titulorum denominationumque in variis lin-
 gvis ac apud varias gentes fatis, Historia præeunte a mul-
 tis notata sunt. Nobis Eruditæ appellatio ob oculos ver-
 satur, cujus aliis tam gratus est sonus, ut cum vitæ va-
 letudinisque dispendio hoc nomine honorari allaborent;
 alii quot eos eruditionis mactaveris encomiis, totidem
 se conviciis peti putantes, vehementer indignabuntur:
 Nec facile dictu videtur, utriusne partis major stultitia
 sit. Multis Eruditæ non solum in contemtu sunt, sed &
 odio habentur, tanquam homines quos arrogantes atque
 intolerabiles plane de singulari quadam præ aliis omni-
 bus excellentia sua opiniones fovere existimant; in ipsa
 voce quoque exprobationem cæteris mortalibus factam
 latere suspicantes. Varias videlicet multasque exprobra-
 tiones propria sibi culpa Eruditos contraxisse, diffi-
 culter & incassum negare quis præsumeret. Sponte con-
 cedant necessum est, qui a partium studio alienos se præ-
 stare cupiunt, communiter inter Eruditum & hominem
 morum Pædagogicorum, haud majus ac inter urbanum
 politumve & id bipedium genus (nomine forsan licet ne-
 quicquam ipsa re Latio ignotum) quod Petit-Maitres
 nostro ævo vocatur, discrimin interesse; i. e. aut nul-
 lum aut utplurimum vix sensibile. Quod adhuc illu-
 scet clarius, si in ferendo judicio non oculis solum atque
 externo ex apparatu rem metiaris, sed pedantismum sub
 holoserica veste non infelicius gliscentem, quam urbani-
 tatis & culturæ ridiculam quamvis affectionem sub pan-
 no villoso adsutisque manicæ centunculis se prodentem,
 probe dignoscas.

APHOR. II.

Natura hominibus inditum est ardens quoddam atque vehemens sciendi desiderium , nec ullius facile rei ignorantiam pari ac notitiam honore habemus. Hoc apud illos quibus initio vel solitudinis amor , vel vitæ generis constitutio & indeoles , fecesum e strepitu populi commendaverant , prima jecisse ejus rei fundamenta certum ducimus , atque elementa produxisse , quam nunc eruditionem salutant ; protraxisse sensim e latebris suis Philosophos inserviendi cupidinem , ambitionem & aliorum curiositatem . Liberales se primum novis hospitibus reliqui homines præstiterunt ; brevi post autem , quid reciperent ipsi , circumspicere cœpere . Quæ igitur ardenter modo fuerat amicitia , paulatim in frigus , odia & inimicitias ita conversa est . Divortium quoque subinde quæsitum , quod vero ne fieret , perspecta mutui necessitas auxilii obstitit : inventa utrinque affatim exprobationum & calumniandi materie , adhucdum discors unio tali pacto continuatur . Multa habere solent Eruiti , quæ cæteris mortaliū objiciant , neque his vicissim aut res videntur aut verba deesse . Utraque pars , cum neutrā culpa vacare facile intelligatur , infons nihilominus & labis expers videri exoptat : Conceditur interdum , ambabus esse quærelæ rationes , sed exorta confessim quæstione , utrīne graviores majorisque momenti sint ? denuo exardescunt animi . Manebit hæc in perpetuum lis , omniq[ue] meherele qui arbitri sibi partes sumere satagit , aqua hærebit . Hactenus certe judicia sua interponere conatis , ab his quibus dicam scriperant , odia retributa sunt , ab illis sub quorum signis militaverant , ejusmodi relata gratia , quam nullius movere invidiam oportere credimus .

APHOR. III.

Num autem probabilitas adest, vel unum eorum qui eruditionem Eruditosque vituperant, ipsi sibi ignorantiam aut stupiditatem objici passurum? Nemo est qui nesciat, omnes vero cum ad rem ventum fuerit obliviscuntur, tantum non semper hunc esse controversiarum fontem atque originem, quod suspendendi ad peractum usque examen judicii molestiam magis ac par est extimescamus, nec illud quidem, quod princeps tamen momentum esse assolet, curantes, an revera tantum ac primo intuitu visum fuerat, aliorum a nostris, & vicissim, cogitata differant? Andabatarum more pugnamus & in verbis modo lis est; Sua cuique vitae ratio placet, idque frequentissime istam ob unicam caussam, quod illa jam aliquatenus ipsi perspecta sit, cæteras fere omnes ignorantis. Rite applicatum & genuino suo loco positum nihil est quod usum non præstet suisve careat deliciis, sed hanc utilitatem in rebus quas ipsas nescimus, cerne-re non possumus, unde haud injuria in proverbium Eruditi receperunt, "artem non habere osorem, nisi ignorantem"; Cujus proinde axiomatis in illa quam, nuper diximus insita sciendi cupidine ratio est. Fit ex ignorantia primo, ut quid rerum pretium sit nos fugiat, indeque porro ut negligamus easdem, contemnamus, aversemur, oderimus. Ita tamen, ut haud negandum sit, nequaquam solere, quibus sic fastidia nascuntur, solos semper in culpa esse; quin sapientissime nec levius ad animos exasperandos momentum conductit temeraria & immoda adversariæ partis jactatio invidiæ generandæ, si quidquam, aptissima. Atque hoc equidem respetu exprobrandi occasiones ipsis ab Eruditis datas concedimus (Aph. I.); sed & eodem simul intuitu id quoque subjungimus jure, quod homines quidem, sed nullatenus

aliis hominibus esse inferiores, eo se ostendant. Ut cun-
que igitur de Eruditis valeat apophagma illud Biantis:
“plurimi mali sunt”, multoque licet major idiotarum &
ineptorum numerus sit, quam dignorum nomine, in
hoc certe nihil est quod & alibi locum non obtineat, ne-
que in eo quæstio versatur, utrum plurima Eruditorum pars
quos affectant titulos haud mereantur, sed an malorum
apud eos ad bonos proportio, illam quæ apud alias es-
se consuevit, superet? Ubinam gentium is enim mos
adhuc receptus est, quod videri vocarique placet, idem
vere quoque & ipsa re esse? Hoc exspectare; non cer-
te ut in istac quam nos incolimus terra sunt, homines
imaginari est, sed quales fortassis in planetarum aliquo
reperientur. Jurisperiti e. g. & Judices, Medici, Milites,
Fœminæ denique: in his omnibus eorum numerum ma-
ximum putabimus, qui & intelligunt quæ præstanta si-
bi sunt & serio curant? Inter hos scilicet plurimos mor-
talium invenies, qui in suis & aliorum negotiis exactis-
sime jus & æquum observant? qui omnium optime sa-
nitatis regulas, intemperanter haudquaquam vivendo,
recordantur? labore molestiasque perferre sunt edocti,
factis æque ac dictis fortitudinem, & illam quidem quæ
a ferocia & temeritate longe differt, exprimunt, nec
in acie modo sed & in lecto, extremisque jam fatis pro-
ximi, mortem contemnunt? agere inhonesta quam di-
cere, vel aliis præsentibus audire, haud pejus oderunt?

APHOR. IV.

Sed eruditione corruptorum exempla adsunt? Jaco-
bus Anglorum Rex, qui librorum caussa reipublicæ cu-
ram neglexit, eoque diuturnis pariter ac tristissimis tur-
bis ansam dedit, Ferdinandus Imperator, qui in gravis-
simarum rerum deliberationibus integras pagellas ex Ot-
ficiis

3) 7 (8

ficiis Ciceronis recitare solitus erat, & nescio quot non
alii, cum noxiā esse tum ridiculam eruditionem pro-
bantes citantur. Post ea quæ Aph. præc. dicta sunt, ex-
emplis pugnare haud opus esse intelligitur, atque addu-
ctis & quæ cum iisdem conspirant totidem opponi pos-
se, fatis demonstrantia quid ad magnos in omni vitæ
genere viros formandos præmissa prudens institutio omni
ætate conduxerit, quidque hi exinde emolumenti tum
ipso sub labore ceperint, tum quomodo ad audendum
primo & præclara sectanda, aliorum qui præcesserant
successibus excitati atque ad honestam æmulationem pro-
vocati sint. Proferuntur hic tamen ejusmodi etiam sub-
inde probandi asserti documenta, ubi utrum vituperii
graviores an laudum rationes adsint, sub judice lis est.
Quibus v. c. forte annumeranda erit de qua Courbeville
(in Notis ad Gratiani Heroëm) agit memorabilis illa
successio quatuor herorum sagitorum Achillis, Alexandri,
Cæsaris & Ludovici II. di Principis Condatiensis.

APH. V.

In ejusmodi vero exemplis, quæ sicut diximus ad
inutilitatem vel etiam ad damna eruditionis probanda
jactari solent, caussæ erroris committendi variæ esse pos-
sunt. Prima occurrit summa illa quæ ubique conspicit-
tur, tam in privatis quam publicis institutis, negligen-
tia praxis ac ad vitæ communis usus applicationis, si-
mul cum ipsis scientiis addiscendæ. Sæpe in cortice so-
lum anxie nimis hæremus, in terminis, disponendi me-
thodis regulisque & subtilitatibus ejus generis, cui plus
acuminis quam solidi usus inest. In legendo curiosiores
sumus ut plurimum quam genuinæ utilitatis reportandæ
studiosi; litteras ad opificiorum instar habemus & victus
parandi tantummodo medium nobis sunt; libri optimi
in variis linguis plus lingvarum addiscendarum quam ar-
gumen-

gumentorum ergo quæ pertractant leguntur a. i. p. Quo
 tamen posterius nominato in abuso condemnando, sunt
 qui medii tenendi obliviscuntur, id v. c. indignantes
 quod in pueritia ipsis potissima cura injuncta sit lingua-
 rum; hoc enim dum memoria excellerent, judicij vero
 maturitate adhuc destituerentur, aliter haud facile po-
 tut institui. Cæterum præjudiciorum quorundam vul-
 garium hic fontem reperies; Quorum e numero est ri-
 diculum illud odium, vel contemptus potius, in quo non
 paucis sunt Auctores quos Classicos vocare sivevimus.
 Magni viri atque illustres fuerunt, qui Romæ & in Græ-
 cia olim summam imperii tenuerunt, vel admoti saltim
 negotiis civitatum curandis fuere, qui tum omnia hæc
 rerumpublicarum quibus sic præfuerunt negotia pruden-
 ter administraverunt, tum in quavis re minori eosdem
 se atque in gravioribus præstiterunt; quibus bene per-
 specta erat humanæ naturæ indoles, quique ex hac co-
 gnitione, multorum annorum experientiæ superstructa,
 genuinas hominum regendorum regulas formaverant,
 atque suorum proinde ad temporum rationes longe for-
 san sagacius quam ad nostrorum nos solemus, attendere di-
 dicerant. Hos nostro ævo, ideo solum quod Græce La-
 tineque scripta consignasse dicantur, superciliosè despi-
 cimus; qui civilius loqui cæteris volunt non aliis am-
 plius quam Academicis tantum & qui ex professo, ut ai-
 mus, in litteras incumbunt, utiles esse pronunciant.
 Quod & partim in causa est, cur haud paucis multo
 ineptiores minusque ad rem apposite adhibitæ videbun-
 tur Ferdinandi Imperatoris ex Cicerone sententiæ, quam
 in se fortassis fuere. Id vero quod heic maxime, risu-
 ne an commiseratione nescio, dignum videtur, andaba-
 tarum illa pugna est inter Scholasticos eorumque supra
 (Aph. l.) nobis memoratos Antipodes (Petit-Maitres).
 Sunt prisci ævi Scriptores, qui dum vixere non minori

certe odio Pædagogicos mores hominesque prosecuti sunt, quam vel cultissimus quivis illorum, qui nostris temporibus politi audiunt. Horum tamen jam in Pedantismi solum regionibus, & quod mireris summo cum honore, memoria conservatur; quæ alibi dudum periit oblivionique tradita est. Faciunt videlicet in hac re boni viri nostrates haud aliter ac Papicolæ, qui mere-tricum, latronum furiumque cadavera, quod martyrum eadem esse in sancta cordis simplicitate credant, summa cum devotione exosculantur. Pædagogos itaque vide-mus, qui discipulis vehementer indignantur, si obscenum aliquid in vernacula loqui ausi fuerint, dum e con-trario ut Græce Latineque multo forsan turpiora in suc-cum & sangvinem convertant, plagis præmiisque pari-ter propositis sedulo urgent. Qui flagitiis delectantur atque inhonestæ Veneri litant, utcunque Scholasticos i-magineris, apud Ovidium tamen, Martialem, Terentium, Tibullum, Catullum, Propertium &c. omnia invenient quæ polituli nostri in Gallorum Italorumve Comœdiis, Fabulis Romanensibus rel. quærunt. Quid ergo? Si Scho-lastici pro textu veteribusque militant, politi versiones imitationesque ab recentioribus confectas amant, si li-bris alii, alii per conversationes spectaculaque corru-puntur, si utrique parti tam theoretici sunt quam pra-ctici, alii quibus cum theoria praxis quoque vitiorum conjuncta est; tum certe meta omnibus eadem petitur, ut ut vias solummodo diversas ingrediantur. Vitia & scelera, licet intestina ipsis semper inter se odia & dis-sidia sint, ignorantiae tamen atque errorum ope, quibus continue se immergunt & immerguntur mortales, ad virtutis inter hos regnum evertendum istis discordiis suis non minus momentum conducunt, quam illis quæ com-muni ei consilio inferre solent bellis.

APHOR. VI.

Altera etiam erroris judiciique nimis præcipitanter lati causa hic est, sine qua fieri vix posset, ut in polito adeo cultoque quale nostrum est seculo, a tam multis adhuc eruditio contemneretur. Complurimi sunt, saltim quod plerasque scientias disciplinasque attinet, qui studia deserunt, priusquam ad maturitatem aliquam ingenii pervenerunt, eaque ætateut delicias ac lenocinia exundem nec sponte quidem oculis oblata animadverte-re, nedum ipsi quærere aut parare sibi valeant. Neque negandum est, hujus rei præter alias eam quoque rationem esse, quod methodus descendit præscribi prima-que rerum addiscendarum fundamenta ponit, non minus ampla vastaque his soleant, qui ad alia quævis vitæ ge-nera destinati, per litteras non nisi præparandi aliquatenus sunt, quam illis qui ex professo studiis consecran-tur: Ubi exiguum modo castellum delineandum erat, integræ urbis munimenta adumbrantur. Amplissimis itaque fundamentis jactis, sive absolvatur istac ratione ædificium, sive medio in opere & vix inceptum relin-quatur, par utrinque damnum redundat. Illud si acci-derit, multa in delineatione superflua erunt, desiderabun-tur alia: Et dudum inter homines mos obtinuit, omnia quæ nobis ipsis inutilia sunt, eadem & cæteris mortali-um, atque semper, talia putare. In promtu sententia est: nihil omnino ejusmodi disciplinas, nisi tricas tan-tum & leves quisquilias, cultoribus suis largiri. Nec mitius, si alterum ex positis fiat, litteras fatum inter hu-jusmodi censores manet: Quæ antea partim tantum vel certo respectu damnabatur eruditio, jam tota rejicitur. Cum enim ex solis fundamentis, ubi nihil aliud acces-serit, nulla sane utilitas redundet, quanta his tamen, si continuatus labor fuisset, superstrui potuissent ædicia, insimul obliuiscuntur. Inanibus nimirum & quæ nulli-

us sunt pretii rebus , tantum impendimus temporis & operæ , ut vel dimidia ejus pars abunde sufficeret ad ea quæ in Scholis didicimus , tumque nec solliciti fuimus nec potuimus rite adhuc intelligere , si non augenda , at in ordinem tamen redigenda maturiusque rimanda . Ubi autem officia & munera publica nacti , numero pariter ac difficultate negotiorum obruimur , nec pares nos oneri ferendo animadvertisimus , munera sic ipsa , quod inepti ad eadem simus , prætexuntur justissimamque sci- licet excusationem præbent .

APHOR. VII.

Nec dissimiliter & hæc est adversariis hallucinandi occasio , quod multi , utcunque cæteroqui prudenter & industrie legant , muneribus jam admoti adeo tamen adhuc sedulo libros terere soleant , ut debita spartæ commissæ cura negligatur . Permittitur certo respectu Jacobum quoque Angliæ Regem eodem hic atque alios modulo nostro metiri , utpote quem hac in re peccasse dubio caret ; sit etiam , quod nulla in alia vituperandus sit . Imo vero fieri potest , ut in eodem cum aliis luto & illi hæreant , quibus potissima eura non nisi Litteræ aliqui sunt injunctæ : E. g. si juventuti instituendæ præfeti sic proprii ingenii divitias augere nitantur , ut post habeatur aliorum erudiendorum negotium ; vel si Verbi Divini Ministri tam sedulo Theologicis libris invigilent , ut curandæ ecclesiæ obliviscantur . Committatur autem hic error a quocunque & cujuscunque muneris officiorumque generis homine , parum interest ; ubique damnandus est , illique a quibus committitur nihil aliud faciunt quam aværi , maximo totam per vitam labore thesauros , eo tantum fine ut defodiant , accumulantes ; Aut saltim Historico cuidam similes sunt , Annales , quibus conscribendis diutissime jam insudaverat , publici tamen juris face-

re ideo semper detrectanti, quod indies novi aliquid accideret, in opere quod moliebatur haudquaquam prætereundum.

APHOR. IX.

Multi sunt qui in delectu scientiarum & artium quas addiscere allaborant, amplectendi olim vitæ generis rationem non habent. Pone, qui Juriſconsultus futurus est, eum Metaphysicæ, Militem Philologicæ Sacrae e. s. p. navare operam; quid hoc aliud esset quam patentissimam Litteris indigne traducendis portam aperire? Si, qui ad Ministerium Ecclesiasticum destinati sunt, dum in Academiis versantur, eorum qui Mathesin, Historiam Naturalem, Oeconomiam, Medicinam &c. ipsis commendant haud bene forsitan mente percepta, principale sibi negotium in his positum esse existimarent, quæ modice quidem & post Theologiam inculcata, ut maxime ad institutum eorum pertinentem, frustranda certe laudibus suis non sunt, tum vero mirandum non esset, optimos quidem Oeconomos, sed pessimos ineptissimosque animarum pastores, ejusmodi Sacerdotes fieri. Proverbio verissime dicitur, id omnium maxime rebus rite gerendis conducere, si suum cuique officium spartaque curæ est, nemo se alienis immiscet. Quod prout circa munera recte obtinemus, ita non minus opus est, ut in artibus disciplinisque observetur; Nec aliud enim aliquid universa eruditio nisi theoria esse, hujusque singulis praxis commissa sibi vel committenda olim provincia, putanda est. Cognitio omnis quæ ad usum non deducitur, habitus qui in theoriæ praxisque connubio fundatus non est, sollicitudo atque industria quævis, in alienis nec propriis versata negotiis; hæ vero singulæ odio potius contemtuque dignæ res sunt quam honore. Qui ejusmodi autem abulibus offensi, quamvis ideo sibi eruditonem & quoslibet Eruditos promiscue fugillandi liberta-

bertatem esse permisiam autumant, pueris puellisque jure comparantur, ex nive aut centonibus pannisque larvas adornantibus & spectra, quæ præter ipsos qui fecere alius nemo extimescit.

APHOR. VIII.

Fruditum nimirum in genere dum intelligunt, vocemque in rigore & universo quasi ambitu sumunt, alter ferine ac judicant, judicare nequeunt. Scientiæ tamen ipsæ artesque multæ sunt, quæ sane compluribus non omnes sed paucæ tantum tractantur & coli solent. Qui unam alteramve disciplinam elegerat, jamque ut talis, pro solito inter homines modulo, quæ hinc fluunt officia præstare annititur, is nihilominus eo adhuc non videtur, horum ex mente, culpa vacuus. Cum enim primo quidem non in illa vel isthac arte excellens, sed communi Eruditæ vocabulo appellatur, porro & omnia ab eo postulantur, quæ ad perfecti Eruditæ characterem pertinent. Qui v. g. Elegantioribus quæ vocantur Litteris invigilat, injustus Eruditæ appellationis usurpator audit, nisi & simul Mathesin, Physicam, Oeconomiam calleat; Alteri in his versato illarum ignorantia vitio vertitur. Nomina sequitur obligatio, & dum ille simplicioribus sollertis Oeconomi exemplum præire teneri creditur, ab hoc itidem volumus ut quæ illius sunt officia præstentur.

APHOR. X.

Bonos vulgo quoslibet præsumimus solita inter mortales industria in muneribus suis versantes communissimaque erga alios officia præstare non aspernantes, nec ad exactissimum omnia rigorem, quæ latius sumta obligationis vox aliqua complectitur, exigimus. Hoc vero multum abest, ut pariter ad eruditionis Eruditorumque patrocinium valeat? Qui Logicam v. c. profitetur, nunquam ex veris positis præmissis falsam eliciisse con-

elusionem debet; Quæ tum enim, si & huic subinde condonandi errores essent, totius foret Logicæ utilitas? Oeconomiæ & Historiæ Naturalis studia colens, nisi hic auri tonnarum annuos reditus ex quovis paucissimarum ulnarum agro sibi faciat, somnia erunt omnes Oeconomorum nostrorum labores: Nulla his videlicet experientia incassum esse facta, nunquam calculos elusisse oportet casus inopinatos; deserta, unius vel alterius anni intervallo, sine etiam pecuniis omnique sumptuum perferendorum apparatu, in hortum Paradisiacum sunt immutanda. Sic & Doctrina Morum, cui bono a talibus inculcatur, qui se ipsos cum omni sua eruditione labore tamen haud immunes, sed ejusdem cum aliis hominibus naturæ esse, satis frequenter produnt? Sicut autem eruditio in genere, omnium quæ homini agenda atque intelligenda sunt scientiam theoreticam includit, ita Eruditus etiam omnia simul mereri encomia unus teneretur, quæ alibi sola & singula ad magni viri ideam abunde sufficere creduntur.

APHOR. XI.

atis jam ni fallimur, in calumniis quæ solent Literatis affungi diluendis, versati sumus; ut orthodoxiam nostram declarasse in hoc articulo & hæreseos evitasse suspicionem jure putemur. Porro & alia genuini Eruditæ vel eruditionis ad descriptionem pertinentia notabimus; Sed nonnulla tantum. Aliud enim præter Aphorismos Miscellaneos nec titulus nec præfatio opellæ pollicentur; Quod semel Ben. Leotori in memoriam revocasse sufficiat, ne bilem ei moveat, quod & ordinis dicendorum alicujus observandi parum hec simus studiosi, & ea quæ gravioris forsitan erunt momenti sicco haud raro prætereuntes pede, paucisve vix voculis indigitantes, ad digressionum modo

occasiunculas aucupandas eisdem utamur, atque in iis
 adeo quæ leviora sunt ac particularia solum quædam con-
 cernunt, diutius immoremur. Circa illas igitur primo
 ingenii dotes, quibus a natura Eruditum nostrum oportet
 esse præditum, tam Philosophi quam Oratores, illi
 quidem regularum distinctionumque farragine, hi am-
 pullatis magnificisque verbis & similitudinibus, admodum
 multa garrire solent, quæ magnopere verereris ut ipsi
 & que perspicue intelligent, ac aliis eadem docere polli-
 centur. Innuinera quæstiones sunt, nescio de qua non
 re, maximam partem valde intricatae, simulac valde o-
 tiosæ. Quæ quidem omnes & absolute damnandæ nimis-
 que præcipitanter demetis & tricis annumerandæ non
 erunt, modo prudenter tractentur & animo ad occur-
 rentia quævis arctorum intellectus nostri limitum indicia
 eodem ac alias quasvis novas inventiones loco honore-
 que habenda parato; sed & haud amamus tamen, fate-
 mur, has quorundam sapientum nimis accurate forsitan
 elaboratas, quæ intimos quoscunque cordis atque animæ
 humanæ recessus in tabula depictos sistent, utrumne
 descriptiones dicemus an omnino delineationes topogra-
 phicas? Cæterum licet ex multis quæ recenseri solent
 ingenii dotibus, hæc vel illa reliquis apud singulos ho-
 mines prævaleat, quam prædominantem vocare sveve-
 runt, atque revera distinctæ quodammodo facultates i-
 stæ inter se sint, hæc nihilo secius differentia difficillime
 explicari potest, isque omnium mutuus nexus & unio
 est, ut absque se invicem subsistere minime valeant. In
 Eruditii attributis considerandis, ad suum quisque captum
 atque placita rem exigit, & ad unum solummodo vel
 alterum requisitum haud raro ita sedulo attendimus, ut
 aliud quippiam, nec minus tamen, ac vel hoc, utile &
 necessarium, vel rejiciamus vel negligentius saltim quam
 par est curemus. Memoriæ & ingenii vel festivitati vel
 subtilitati vel profunditati (Minne, Qwickhet, Spitsfundighet,
 Diup.

Diupsimnighet) sui cuique immodici laudum præcones sunt. Omnibus, ut diximus, opus esse, promiscuam has do-tes sibi operam dare debere, veramque eruditionem in maturitate quadam, prudenti singularum usu compara-ta, consistere clarum est.

APHOR. XII.

Memoria cum Erudito tum cuivis homini alii summe necessaria res est, quam ideo solam ad eruditionem suf-ficere vulgus credit; quippe quod opinione tantum re-gitur; omnia ut sensibus externis apparent, sic reapse quoque esse sibi persuadens. Prout vero heic id quidem acriori censura notari non debet, cujus conditio accura-ta semper examina non permittit, ita illi e contrario magis culpandi sunt, qui perspicaciores videri cupientes, vel contumeliose prorlus de istac animæ facultate verba faciunt, vel ut exiguae saltim utilitatis eandem traducunt. Omnis namque facile perspicit, qui quid inter inutilia & ea quæ opus sunt discriminis intersit novit, quam fculnis illa sententia fundamentis superstruatur. Adoptata videlicet aliquando opinio est, unde vero primum profluxerit nescio, judicium cum memoria non consistere. Quod tamen auxiliatur eidem potius, unius cum altera-re vel similitudinem vel dissimilitudinem ostendens, unde singulas retinendi facultas enascitur; Sicut in judi-cando vicissim præstantissima est memoriarum opera, dum ab his ad illas nos ideas deducit, atque ita plures ex-aminati libertatem dat, quarum peracta comparatione, optimam sibi visam judicium elitit. Nam & ipsa vox judicij delectum importat, qui certe, nisi pluribus inter quæ instituatur simul præsentibus, esse nequit. Paucis-sima porro sunt quæ ipsi invenimus, sed nosse oportet, nec semel iterumque sed saepius nosse & semper ubi negotii hoc indoles exigit (quod recordari est), quid a-

liis de re videatur, quid ante nos jam sit detectum quidque nobis inde auxiliū redundare possit? A nobis met ipsis itidem argumento aliquo pertractato, memoriae adscribendum est, quod quæ semel examinata sunt sæpius in pristinum revocare dubium necesse non sit. Hoc tempore magis quam illo idonei ad examen instituendum cum simus, antea lati memores judicij, novo minusque proficuo labore supersedemus; multa vidimus, multa experti sumus, quorum nunquam forte posthaec nobis occasiones se offerent a. i. p. Universa denique eruditio & quælibet in specie scientia mancæ tantum atque imperfectæ sunt, nisi diversa carundem diversis temporibus fata, primæ origines ulteriorumque postea profectuum indoles & caussæ ex Historia simul notæ sint. De rei publicæ, ecclesiæ &c. statu judicare velle, ubi alia quoque tempora cum suis vicissitudinibus perspecta non fuerint, quæ cum nostris comparemus, cæcorum ad instar in tenebris oberrare est. Illustrationes rei intelligenda necessarias quasi sponte obventuras exspectare, nisi ansa & adminicula quærendarum earundem, fontesque unde hauriendæ sunt, sciantur, se ipsum est fallere; si ne memoria cogitare, idem est, ac absque securi ligna cædere. Neque tamen ferire securim sine manu qua dirigatur, aut sola memoria homines absque judicio intelligentes reddi, sanus unquam dixerat.

APHOR. XIII.

Quæ cum tam simplex tamque clara veritas sit, mirari jure posses, qui fiat, adeo male tamen ut plurimum eandem intelligi. Sane ex hujusmodi sine judicio memoria, non paucæ adversus omnes in genere Euditos objectiones formatæ sunt; olim maxime, dum plus quidem, ac nostro ævo, locum illæ haberent. Sermoni suo peregrina ex. gr. eos immiscere vocabula, barbaris uti

sonis, Scholasticasque auctorum veterum Græcorum
 Latinorumque sententias inepte in ore habere, ve-
 tus quærela est. Quo pertinet quod Richardson in Hi-
 storia Caroli Grandison afferat nautæ exemplum, factum
 paedagogicū ejusmodi Litterati satis ad rem apposite;
 dum Philosophicis nauticorum opponebat terminorum
 myteria, ridendum sittentis. Enim enimvero negari haud-
 quaquam potest, magna quod stultitia sit loqui eisdem,
 id est dicitis alteri sensa animi pandere, sed sponte sic
 mentem ne intelligatur explicare; aut ex lingua pende-
 re sensus elegantiam credere, nec potius ex sententia &
 cogitationum quæ lingua ista exprimuntur soliditate pa-
 riter ac ornatu, idiomatic gloriā esse astimandam. So-
 lis autem Eruditis istum morem esse usitatum, in hoc
 vero error latet gravis admodum. Næ fœminis quoque
 & universo politolorum gregi, Latinorum & Græcorum
 loco Gallieis aliisve peregrinæ lingvæ vocabulis variegata
 distinctaque oratio est. Nec unius mehercle quam alte-
 riū partis magis ridicula de sapientia sua opinio firma-
 que perswasio videtur; cum utriusque lingvæ addiscantur
 ipsarum solum lingvarum ergo, sive hoc tantum sine, ut
 alio quovis quam vernaculo potius sermone utantur, mi-
 nime vero ut in his lingvis vel scripta utilia legendi, vel
 alio modo solidi alicujus lucri faciundi occasiones habeant.
 Ancillæ subinde servique, dum quotidie Dominas Domi-
 nosque audiunt eleganciori ita lingua sua loqui; ac paula-
 tim & ipsi eidem assūfescunt, nonne omnem sic Herarum
 Herorumque artem & sapientiam suffurati sunt, nec ver-
 borum pauperiores his nec rerum notitiæ divitiores redi-
 di? Phralibus peregrinis terminisque, & veterum au-
 torum sententiis, inter eos uti, quibus intelligi neque-
 unt, ineptum omnino, si quid aliud, est; quin imo alio-
 quin etiā haud laudandum, si affectate nimisque fre-
 quenter fiat. Citra hoc vero quod peccatum sit, id sa-
 ne

ne non videmus. Si facilius succurrant alterius alicujus quam patrii sermonis emphatica quædam vocabula, illisq; familiaria sint quibuscum colloquimur, utra jam lingua utamur, perinde forsan erit. In scriptis haud item est, ubi plurimi esse præsumentur qui vernacula melius norunt. Nec præterea temere contrahi oportet alieno idiomate cogitata exprimendi consuetudinem, ne difficultas enascatur, voces, cum opus fuerit, in proprio prompte inveniend. Huc & pertinet, quæ in multis Eruditorum merito taxatur, immoda in scriptis Latinis terminorum atque locutionum Græcarum affectatio: Nominiū itidem priorum aliis idiomatis versiones inutiles Græcæ & Latinæ, ex. gr. dum pro du Chesne vel Magdeburg, Quercetani & Parthenopolis vocabula substituuntur. Nec magis tamen eorum laudatur superstitionis, qui novas & inusitatas, simulque obscurissimas, in vernacula voces excudunt, quibus ipsi quam peregrinis, sed ubique intellectis & civitate donatis uti malunt. Sententias quod attinet, si ejusmodi alicujus reminiscamur, si ve sit veteris sive recentioris auctoris, quæ maturas meditationes vel sales festivas pulcre exprimit, insuper etiam qui præsentes sunt lingvam calleant, conscientiæ sane casum esse haud putamus, aut arduæ adeo indaginis quæstionem, alteriusne verba demus ingeniose jam adornata, an propria, festinando taliter qualiter corrasa & male coaptata? Nee utrum Græcus Latinusve an Gallicus scriptor sit, magnopere hic curamus. Ast in sententiis solum addiscendis tempus terere quod ipsis scientiis impendendum fuerat, id vero absonum esse nemo non fatebitur.

APHOR. XIV.

estivitas elegantiaque ingenii ejusmodi est naturæ donum, quo tam uti quam abuti possu-

mus, cultus externus bonis malisque rebus ornandis patiter inserviens. Multis autem ingeniosum esse & sapientem, gravi errore idem putatur. Quidquid florida dilectione comtum politumque proponitur, solide quoque demonstratum & claræ habere veritatis criteria videtur: sub elegantि oratione venenum s̄æpe latere, sermonique sale & argutiis condito pravum subesse sensum, haud recordantur. Quid vero hinc noxæ exoriri soleat, pleni querelarum libri sunt. Nostris in primis temporibus sunt qui dicant spuriam quandam festivitatem, quæ levitatis potius nomen mereatur, ubique rerum potitam, voluptatibus homines esse immersos, secure viventes & delicias solummodo ac gaudia tum quoque quærentes, cum vel maxime ad essent seriores curæ; scripta quæ indies in vulgus eduntur, ut omni ævo fieri consyevit, ita nunc itidem seculi gustum (ut ita dicam) referre, cujus characterem & symbolum faciunt illud: *in æglo G. et aedæa;* semper cedere solere laborem & industriam, soliditatem ac maturitatem, verbis frivolis, sensuque destitutis dictiorum meteoris, eodem quo videri incepérunt momento mox iterum disparentibus; certare in his de palma cum liberis suis adhuc infantibus viros munéribus jam-dum admotos & publicis decoratos honoribus; parvulos vix balbutientes dicturire, audacioribus commentis & protervæ verbositati assūfieri, ob mala bonaqe promiscue collaudatos. Profunde nimirum inhærens omnibus mortalium in devia deflectendi proclivitas est, quæ enim in ambitione adjuta, nunquam sollers atque ingeniosa esse definit, libertas modo ad sit genio indulgendi, nullumque in audendo periculum. Vel stupidissimus quisque ne hoc pacto acuti quid unquam dicat, difficulter eveniet; quod maxime vero ingeniosorum copiam qua laboramus produxit, hoc est, quod inepte insulsoque ab eis dictorum millies obliti, eorum contra ubi semel quidam acuti

quid

quid inesse contigit, sollicite conservemus memoriam.
 Quædam in primis facile se a vulgo distingunt festiva
 capita, quibus tantæ aliorum risus deliciæ sunt, ut sa-
 tis magnifica sibi haec praemia ducant, quod totam per
 vitam moriones scurrasque agant; re sane tanto magis
 miranda, quanto certius est, in aliis saepenumero nego-
 tiis haud ab judicio destitutos se præstare solere, qui in
 hoc ejusdem pene nulla produnt indicia. Eo tandem per-
 ventum est, ut id solum ad elegantiæ commendationem
 utcunque dictis conciliandam sufficiat, si impudentiam præ-
 ferant, illicitisque subblandiantur cupiditatibus. Inest ete-
 nim insolitis, tantum non omnibus, propria & peculiaris
 jamdum gratia quædam; ubi autem insimul placitis nostris
 non solum nullo modo contradicunt, sed convenienter e con-
 tra faventque, tum vero fieri non potest, quin summope-
 re arrideant & cupidissime arripiantur. Postmodum equi-
 dem utrisque, tum qui locuti fueramus tum qui audiera-
 mus, facile perspicitur, umbras tantum sine corpore nos
 esse venatos, miramur, imo indignamur etiam, volupta-
 tem qua perfundebatur ad primas lautitiarum istarum
 perceptiones animus, brevis adeo durationis fuisse, intime
 convincimur præcipitati nimium judicii; sed inquietudo
 est, quæ mox rursum dispellitur, variæ sensibus res ob-
 veniunt digniores attentione visæ, aliis aliisque indies er-
 roribus implicamur. Emendaturi subinde priores halluci-
 nationes, impatientia novas committimus, cum molestum
 imponere jugum conscientiam animadvertisimus ac renun-
 ciandum omni in vetitis voluptati quærendæ dictare.
 Non placent hæc namque monita & temeraria usi ratione
 atque seria ludo vertentes alia circumspicimus oblectamen-
 ta, cultus & festivitatis encomia ab aliis petimus, quæ
 virtute mereri ab ipsis nobismet nequimus; nec fallit spes,
 sed large dantur ab his laudes, quibus ceu morbis nobis-
 cum iisdem vexatis, ut iterum recipient opus est: par pa-
 ri

ri & humanitate compensatur humanitas. Inutiles invicem sic nobis medicinas porrigimus, nec alio quasi fine, quam ut solitudini per intervalla redditis tanto acrior solummodo dolor sentiatur. Deo velle fallaciam portare non audi-
mus, præsumptionem sane hujus rei quamlibet exhorre-
scimus, sed pertremiscentes identidem fugere Omniseci con-
spectum latagimus, animo nos ipsos defraudandi propriæ.
que verba dandi conscientiæ anxie consilia agitante.

APHOR. XV.

Solo stare sensuum judicio & apparentibus nec veris tamen & genuinis delectari elegantiis, eademque porro in aliis reperta infirmitate abuti, sponte fallere fallique vici-
sim, vituperio omnino, si quid aliud, dignum est; erudi-
tionis vel laudandæ alicujus ingenii culturæ nequaquam me-
retur nomen, Leges ordoque naturæ & illæ consequenter
regulæ quibus hominum dirigi vitam oportet, sapientissime
a Summo rerum Auctore constitutæ sunt, constantes & ami-
ce invicem conspirantes; neque per incertos Numen men-
tis quosdam impetus fortuitisve casibus hoc quod videmus
universum regit. Ita facti sumus talique natura prædicti,
ut laborem otia curasque delectamenta excipere opus sit.
Uti his igitur in loco & tempore expedit, licet; sed ne-
cessariis præponere jucunda vetamur & fragiles homines,
quibus corrupta atque in devia prona desideria sunt, sum-
ma adhibita sollicitudine, prudenter & venerabundos, co-
ram Omnipræsenti versari Creatore decet. Cumprimum
etiam ab una ad alteram progredi ideam didicimus, Oe-
conomiam quandam circa perceptiones requiri intelligimus,
minimas in inveniendo, sed in rite disponendo ordinando-
que & plurimas & maximas, occurrere difficultates. Ad
hoc vero labor, hic opera & exercitatio accedant, neces-
sum est. Alias ad habitum acquirendum rerumque scien-
tiam

tiām comparandam vias qui ingrediuntur, ad genuinum
 scopum non contendunt & stultorum tandem numero, tam-
 et si per secula celebrati laudibus sint ac rumores strepitus-
 que nominis sui tama excitaverint, adjudicantur: Eadem ad
 minimum cum magnis quibusdam nationum populorum-
 que victoribus fata habent, de quibus, in iisque jure sive
 injuria de Hannibale, dici solet: "vincere quidem eos nos-
 se, sed victoria uti nescire." Hęc subtilibus profundisque,
 tanto magis igitur illis quę festiva solummodo sunt, inge-
 niis contingunt. Vividam narrque imaginationem pruden-
 ter intra cancellos continere, par sane quin major quoque
 laus est, nec minus difficile opus, quam hebeti tardaeque
 stimulos subdere. Unde fortassis occasio desumpta est, illi-
 us de omnibus in genere ingeniosis, ut in aliis de Poëtis,
 opinionis foventæ, quod raro admodum nisi cerebroſi pau-
 lulum sint, pauperesque ut plurimum & mendici evadant;
 cum alienam prorsus a reliquis mortalium vitę rationem fe-
 stentur. Præterquam enim quod eximii sint otii amatores &
 laborum valde impatientes, sales suas inficetas reddere, anxie
 verba ponderando, nolunt, aut festivis commentis, ut ut da-
 mni reportandi probabilitas adsit, absistere. Sic vero & in
 Christianismi & rectę rationis dictamina subinde peccatur,
 odia inimicitięque contrahuntur & graviora quam initio visa
 fuerant mala existunt. Constant argutię verbis ambiguis, al-
 lusionibus, similitudinibus &c, ubi nimis festinanter per sepe
 ex leviori quadam convenientia ad totalem inductiones fiunt;
 dum imaginatio semel excitata & laborare atque conniti in-
 cipiens, immodico capitur inventionum suarum amore & fi-
 cionum cum rebus quę adumbrantur similitudinem justos
 ultra limites extendit, frenum mordet marisque instar exæ-
 stuantis quoquaversus se diffundens aliena etiam haud raro
 loqui acutulos nostros compellit: Inprimis in moralibus
 argumentis, sicut Aph. præc. diximus, luculentia dantur
 exempla, quam furibunda omnino ratione identidem age-

re summaque vi ferri soleat. Multa in vita communi obvia & in his præter alia illud: "quam difficile est latiram non scribere, hinc fere explicari, nec haud accommodate ad rem, videmus. Ingeniosi videlicet, prærogativæ cujusdam præ aliis sibi consciis, raro seriorem, argumenta proferendo riteque instructis phalangibus, pugnam ineunt, sed aquilæ ad instar agere nobiscum solent, alci qua potiri avet pulverem & arenam in oculos ingerentis, atque ita de aplausu vulgi, sensibus externis omnia mactentis, dummodo perturbationem ei nostram ostendere potuerint, certi sunt. Severiorum e contra non pauci, ut pulverem hujusmodi nubesque securius evitent, omnem prorsus ingenii festivitatem tanquam sine nucleo putamen vilipendunt, eoque sponte oculos occludentes ipsi se occæcasæ contendendi sunt, nec minus ineptos ad veram aliis viam monstrandam reddidisse, quam quibus adversariorum dolus visum eripuit. Probe rem perpendentibus rectaque secum via reputantibus, nec sine nucleo putamina, nec putaminibus carentes nuclei laudantur: Exiguus quoq; in grandi putamine nucleus, vel ficulum & fragile prænimis putamen, quod nucleo conservando & a vi tempestatum incolumi præstanto haud sufficit, neutiquam probatur.

APHOR. XVI.

Quocirca difficile admodum non erit intelligere, in quantum Eruditum deceat elegantiae ingenii, atque inter alia huc pertinentia Poësi etiam, operam impendere; quæ varie agitari quæstio consvevit. Hanc in præsenti haud examinantes, ex occasione tamen Troubleti de eadem sententiæ (in Essays sur divers sujets de littérature & de morale) generalia quædam de hominum in his aliisve rebus indole observare constitutus. De Poëmatibus quibusdum clrioribus præstantioribusque sermo ei est, quæ prose scripta plus fuisse uilitatis allatura adstruit, Poësimque minus semper usitatam minus que

que aestimari solitam contendit, ex quo magis scientiae coli & ex barbarie se nationum ingenia emergere incepint. Thesis ipsa argumentis profecto adhuc impugnari, vel multis saltem exceptionibus obnoxia esse, demonstrari posset. Ut Historicum hoc pertinens exemplum eximiū Virgilii & Horatii in aula Augusti Cæsarī honos producitur, qua tamen ætate, præ omnibus aliis temporibus, apud Romanos floruisse litterarum cultura putatur. Homerus e contrario, hoc scilicet jure injuriave Divini cognomine salutatum ingenium, in gentibus respectu Augustei ævi hominum tantum non penitus barbaris, ægre vitam mendicando traxit. Separatur interdum honos ab aliis præmiis. Sic apud Carolum IX. Galliæ Regem valde gratiis Poëtæ erant, sed parcissime cæteroquin eos remunerabat; Habendos enim dixit ad instar canum venaticorum, quos nec fame perire finendum esset, neque ad satietatem unquam cibis repleri, si utiles sibi esse vellet. Cujus etiam dicti, ex parte ad minimum, veritatem sensit Corneille, cum differentiam intercedere agnoseeret inter ea scripta, quæ ad pulcherrimam illam novam, dono sibi a Mecænate quodam datam, & priora, quæ ad veterem suam laceram sedens mensam confecerat. Contrariæ tamen esse, cum de aliis in genere Eruditis tum forte de Poëtis etiam, sententiæ, Heumannus videtur, Conspect. Reipubl. Lict. p. 308, ubi Symmachi verbis citatis: "Hoc specimen est florentis reipublicæ, ut disciplinarum professoribus præmia opulenta pendantur", zelo agitatus & quasi entusiasmo abreptus exclamat: "audite hoc Principes! audite Principum Amici!" Ut vero unde digressi eramus, eo redeamus iterum, concedimus paulisper & supponimus, saltim usque dum ulterius tractatio nostra procedat, omnibus quæ pro vel contra afferri quirent posthabitis, veram firmisq; talis innixam Troubletii sententiam esse; exempla quæ adduxim⁹, priuū magis singulorum hominum,

quam integrarum nationum, gustum & sentiendi modum probare; aulicos horum Principum, vestigia eorum prementes Poëtisque delectatos, alio aliterque sentiente exerto, ad fami mortique relinquendos eosdem fuisse paratissimos. Probabile nimur videtur, homines rudiores & quibus minor fuit ingenii cultura, facilius imaginatione decipi. Hoc autem, numquid est novi quicquam dicere, vel peculiare ad Poësin pertinens? Quin potius ejusmodi, ut in omnibus quoque aliis, quæcunque demum agamus, pariter valeat. Fabulæ e. g. Romanenses, Eloquentia in genere, sive ligata sit sive prosa, conversandi modus & qui in conversationibus usurpantur Iudi &c. nonne diversa versis temporibus fata atque indeolem eodem omnino modo sortiuntur? Ubique sane eadem natura nostrâ regimur. Omnia initio manca & imperfecta sunt, primas quascunque notiones sequimur, sponte obvenientes vel ab aliis propositas; paulatim assūscimus ideas proprius inspicere & examinare, comparamus eas & regulas nobis disponendarum earundem formamus. Non jam promiscue arridet quicquid oblatum fuerit, delicatores evadimus & dijudicandi ac genuina discernendi a spuriis, ars quædam perficitur; culmen scientia sensim attingit. Nee diu tamen in fastigio hæremus. Corrupta nobis indeoles est & nimia in devia atque inordinata quævis propensio, jugi impatientes sumus & regulis semper esse adstrictos facile pertædescit. Primulum variationis solummodo & animi exhilarandi causa, jueunda quædam subinde licentia attentatur. Pristinæ libertatis desiderium enascitur, cum animadvertisimus & perpendimus, quantus in artem labor impendendus fuerat, priusquam vel mediocres in eadem progressus facere possemus. Quantæ jam molestiae devoratae sint, quantæque in posterum pertolerandæ restent, ad perfectionem venturis; quam adhuc etiam multum abest ut rite simus assecuti. Parcius igitur incipimus difficultates atque onera

nera subire; a compendiis potissimum quærendis, quibus parvo labore præstetur eadem opera, initium desumitur. Gradatim a negligentia & incuria ad pigritiam, a libertate ad licentiam, ab impatientia laboris ad ignorantiam, sic pervenimus. Neque certarum scientiarum tantum, sed omnis in genere cognitionis artisque, & pretii eisdem impositi, hæc revolutio, hæc inter mortales fata sunt. In sequentibus non tam decrementorum ipsius artis mentionem faciemus, quam honoris atque existimationis ejusdem, diversimode augeri vel minui solitæ.

APHOR. XVII.

Fabulæ Romanenses in multis forte originem referunt ad Historiolas Septemtrionalibus populis sub nomine Sagor usurpatas. Ut plurimum sane, quo antiquiores sunt, eo magis etiam his similes. Heroës earundem atque Equites (Auratorum cognomen subintellige) aliquando haud multum differentes a descriptionibus quæ in libris extant, revera quoque extiterunt. Horum vero, ut & maximæ partis præceptorum quæ ad Doctrinam Moralem Nobilium (vel quocunque nomine alio id, quod "Cavaliers - Moral" nostratis dicitur, denotare velis) pertinent, primæ origines in moribus consuetudinibusque arctoarum nationum quæruntur, quarum per totam Europam sub expeditionibus suis vestigia reliquerunt. Antiquissimo nimirum ævo cum armorum jure (Mässverrätten) omnia dijudicanda essent, Equites illi vagabundi (Chevaliers errans, Szwentyrs Niddare), in hac parte prout aliis quoque, necessaria pene erant ejus quæ tum viguit rerum constitutionis sequela: Prætereaque partim ad mores ritusque anticos retinendos, partim ad augendos, vel aliter atque aliter immutandos, Bella Sacra plurimum contulere. Si, ex posito semel secundum Troubletum

fundamento rem aestimando, præcedentium temporum
 homines consideramus, inter horum qui jam vivunt a-
 vos proavosque exempla, nec pauca, videbimus, in a-
 matoriis negotiis sæpiissime usu venisse agendi cogitandi-
 que methodum valde Romanensem, ut ita dicam: Vi-
 tæ ratione ubique locorum in ipsis societatibus civilibus
 melius ordinata, artisque adstricta regulis, vixus paran-
 di aliarumque necessitatum curæ, quibus universus regi-
 tur orbis, quarumque de tantis sibi injuriis illatis aman-
 tes conqueruntur, paulatim pretio honoreque suo amo-
 rem Romanensem privarunt. Hujusmodi tacta senten-
 tiarum immutatione hominibusque de genuina sua uti-
 litate melius edocitis, Poëtarum quoque minor existima-
 tio consecuta est; qui simplicioribus rudibusque exi-
 stentibus seculis, longe profecto feliciorem fictionum fa-
 scinantium, fartæ teatæque ad mortem usque fidei, la-
 crymarum & quæ alia commenta sunt, mercatum fece-
 re. Pastores jam pastorumque amicæ in rusticorum so-
 lummodo agris inveniuntur, atque his equidem de qui-
 bus cantilenæ aliæve dulces gerræ commemorant valde
 dissimiles; suspiria nunc amanti, prout si pauper fuerit
 exiguae utilitatis sunt, ita si dives e contra, haud omni-
 no necessaria. Minus igitur, quam antea eramus, ridi-
 culi facti sumus. Sed numquid etiam meliores redditi,
 & virtusne an vero vitia hac commutatione lucrata sunt?
 Hominum natura omni ævo eadem fuit, cupiditates ab
 his quibus hodieque vexamur haud alienæ, semper im-
 modicæ, inordinatæ, indomitæ: quæ nequaquam eradi-
 cari, sed modis objectisque ad infinitum variare possunt.
 Si autem v. g. personarum quæ amandæ sunt electio ma-
 turior & citius ac par erat facta antiquitus fuit (quod, sic
 ut reliqua jam allata, sub assumta tantum hypothesi di-
 cendum volumus) fieri potuit, ut sollicita huic eidem per-
 sonæ placendi cura, quæ semper amorem plus minus-

ve comitatur, ad studiosius connitendum & industrius
pergendum in laudabili quovis proposito incitaret, atque
imaginatio tranquilliores & tacitas quasi flamas agitans
eo tamen insimul a toto velut orbe percurrendo & mil-
lies in die nova votorum & desiderii materia quæren-
da prohiberetur. Liçet in aëre arces (ut in verna-
cula dicere s̄evimus) s̄apissime exstruerentur & inepte
multa hue illucque agerentur, minus (aut magnopere fal-
limur) hisce temporibus amor malum erat, quam illis qui-
bus inordinata quædam, promiscua & bruta coitus libi-
do ubivis regnat; quale quid nostris de seculis prædicam-
dum esse, multis creditur. Differri equidem ajunt cer-
tarum illam personarum electionem, usque dum currus
& equi comparari servitiaque ali queant & laute magni-
ficeque per omnia vivi, sed furtis interea solere famem
levari; viris videlicet ante matrimonium, fœminis ve-
ro, utpote quibus prægnantes hucusque exspectandi ra-
tiones sunt, post idem, insanendi tempus esse. Quæ qui-
dem in ceteris Europæ regnis regionibusque, ut Gallia
præsertim, manifestissima jam & manibus palpanda re-
periri autumant, sed quamprimum tamen ad nos quo-
que politissimam atque elegantissimam, si Superis placet,
vivendi rationem esse perventuram.

APHOR. XVIII.

Scribuntur autem ideo hisce quam priscis temporis
minus Fabulæ Romanenses, vel Poësis cultissimo at-
que omnium elegantiarum laude florenti seculo nostro
negligitur? Re ipsa hominumque natura, ut diximus,
eadem ac olim erat perpetuo manente, modus tantum
immutatus est. Utriusque generis fuse indies scripta prod-
eunt, sed *gustui* quem vocant seculi attemperantur. Im-
posterum forte ad vitia non minus quam haec tenus ad

inceptias alliciemur. Non amplius de Heroibus sermo erit, gigantes monstraque insectantibus; de filiolis quæ aciculis natæ, repente tamen tanta gladios atque arma gestandi industria donantur, ut innumeræ solæ hostium copias in fugam conjiciant, munitissimasque urbes haud minori negotio exscindant, quam lusus quæ domi reliæ sunt sociæ, vel hæ saltæ quæ nostra ætate nascuntur & vivunt, mensas forte quasdam parvulas (Thebæ) evertere, duæ tresve auxiliatrices sibi manus porrigentes, valebunt; a. i. p. Hujusmodi narratiunculæ ad otium superfluum fallendum & admirationem forsitan simplicioribus aliquando excitandam idoneæ erant, sed quarum proposita exempla imitari velle, nimium ab omni probabilitate deflectens singendi licentia vetabat. Id vitii nostro tempore sollerter evitatur & occasiones proponuntur longe facilius in vita communi inveniendæ, quas, aptatis ad illecebras præbendas descriptionibus & circumstantiis, deliciosissimas reddere novimus. Ne quis autem ex ejusmodi poëmatibus, ut Virgili Bucolica, variæ Horatii Odæ, quin Ovidii quoque Metamorphoses sunt, quæ nostro sicut Romanorum etiam cultiori ævo sæpiissime lucem vident, objectionem formet, distinguendum esse monemus inter id quod ipse politior orbis credit agitque, & illum quo priora tempora considerare solet modum, jucundis subinde figmentis sibi placens ingenioque comminiscendi pro lubitu licentiam concedens. Si, porro, ad breviores tantummodo, nec tam elaboratas ad ultimum quam lascivas, argutias salesque, in primis adhiberi Poësis incepit, neque in hoc, itidem testante Historia Litteraria Antiqua, negligendæ ejusdem documenta aderunt, sed hic jani ut in aliis quibusvis nos geremus: Seculum instabit mollitiei & flagitiis immersum, per omnia summopere laboris & molestiæ impatiens, cunctisque suis inceptis & studiis superficiaria opera defungens.

(Cfr.

(Cfr sis Aphor. XIV.). Sales vero istæ ipsas regulas & præcepta vitiorum continebunt, quæ in Fabulis Romanensibus exemplis postmodum uberioris illustrabuntur.

APHOR. XIX.

Neque hoc aliquem offendat, quod jam, sicut & Aphor. V. & XVI. convenientiam prisci recentiorisque supponamus ævi. Elegantiae veterum etenim nostras genuere & genuinæ æque ac spuriæ urbanitati, ut his ita quoque antiquis temporibus, semel & saepius floris fastigii quoque periodus fuit. Quæ in privis consuetudinibus ac particularioribus quibusdam circumstantiis reperitur differentia, rem ipsam tamen aliam non efficit: utroque virtutes primum & post vitia condecorata commendatae sunt. Initium post renatas litteras fecere qui excellentiora nec sua sane laude frustranda veterum scripta imitati sunt; sequentur nostro ævo alii, illorum qui vitiorum illecebras eleganter & delicate proposuere, haud minori successu vestigia prementes, viri nec ingenio destituti nec laborem detrectantes, quo palmam magistris vel præripere queant, vel haud inferiori saltem loco habentur. Jam Historicæ quoque Politicæ &c. lucubrations prodeunt, quæ tum quoad testimoniorum auctoritatem tum quos commendant mores, rerum denique delectum & judiciorum de rebus maturitatem, opusculis Sophistarum Græcorum, ut ovum ovo, similes sunt; horum nimirum, quorum industriae atque ingeniosis commentis tot debemus in Politica Litterariaque Historiis anecdota, quibus veritatem historicam ex annalibus tantum non penitus proscrisserunt, vel non nisi cautissimo instituto examine multisque devoratis molestis inveniendam siterem. Paulo ante namque & post Græciam a Romanis subactam, incolæ ejus, in iisque in primis Atheniæ

nientes, quoad mores, artium elegantiorum florem, & urbanitatis maxime atque culturæ, insimul vero levitatis ac mobilitatis, nec falsam, apud exterios opinionem, Gallicis qui nunc sunt simillimi extiterunt: Quorum nunc similisque generis, præter imitationes quas diximus, dantur quoque, in notioribus saltē linguis Europæis, versiones insuper haud contempnendæ. Neque tamen timendum, ne seculum aliquod Criticum, ad ejus quod præterlapsum est instar, denuo instet. Alia certe nunc aguntur, quam ut prolixos consarcinemus Grammaticos Rhetoricosque commentarios, appendices, vocum phrasiumq; perpetuas indices &c. Ubi notitia Antiquitatum ad rem intelligendam requiritur, nota breviacula in rudiorum gratiam apposita, clavis perspiciendi mysterii porrigitur; sensum auctoris optime, sagaces sollertesque ut sumus, percipimus: Magno apparatu opus non est, nec quid sibi velint curamus Antiquariorum illa: "interpungo, corigo, emendo, deleo, substituo, hoc ab ineruditis librariis profectum est, e margine in textum irrepsit, sic ego lego, ita manuscripta præstantiora habent," aliaque innumera ejusdem furfuris deridicula.

APHOR. XX.

Troubletii his omnibus autem, quæ sic differimus, non in se atque absolute, sed ut declaravimus jam, tanquam priva Poësi, observatio impugnatur. Poëtas concedimus nunc quam olim, & apud nationes ingenii litterarumque cultura florentes quam rudes & barbaras, minori in pretio haberi. Id nimur omni perpetuo arti pariter contingit; quæ tum semper maxime honori solet cum primo excoli ccepit & valde adhuc imperfecta est; cum vero summum fastigium suum attigit atque ad maturitatem est perducta, negligitur ac despiciatur. Ratio in antiquissima illa regula est: "ignorantiam admi-

admirationis matrem esse;” quæ igitur admiratio, in quantum barbaries dispellitur, vulgo magis magisque oculi aperiuntur atque majori ipsæ disciplinæ cultorum numero potiuntur, quod raritatem tollit, tantum non potest quoque non evanescere. Ut vero Poësis quidem non ideo sit inusitator vel obsoletus, licet minori in honore habeatur, licet modus tantum atque externa facies immutetur, licet delicatior ipsa evadat, regulis adstringatur, inepta fingendi licentia privetur atque absurdis commentis & horridis verborum sonis ei uti interdicatur; ita etiam cum prosa Eloquentia esse diximus. Initio videlicet inculta vulgi vocabula usurpamus, similitudines audaciores, ubi in una forte re convenientia occurrens in decem aliis differentiam non impedit, primaque inexercitatae imaginationis inventa quævis arident. Circum circa e. g. nihil nisi res corporeas videamus, ipsisque nobis relicti ægre omnino alias dari intelligimus: Omnes in omni idiomate voces terminique, ne abstractissimis quidem & iis quibus mere spiritualia jam entia & res designamus exceptis, primum etymon ac derivationem ad materiales imagines sive corporeas referunt, tametsi multis originariæ radices dudum deperditæ sint, vel significatum mutaverint. Priusquam ergo lingua excoli & vocabula phrasesque a primæva ruditate purgari queant, aliquos jam in ipsis scientiis, in naturæ humanæ aliarumque rerum notitia, progressus esse factos oportet. Ad hæc vero omnia ingenio, labore, tempore opus est: Vulgo igitur scriptores, in Elegantioribus sicut & aliis in Litteris, a posteris eo minus æstimantur quo vetustiores sunt; ab æqualibus vero, ut diximus, tanto minori in pretio habentur, quanto plures simul florent. Quomodo apud nos in hoc negotio fieri soleat satis novimus, nec aliter aliis moris est: Galliam v. c. nostro ævo omnis culturæ atque elegan-